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Remissvar gällande Värdet av vinden- Kompensation, 

incitament och planering för hållbar fortsatt utbyggnad av 

vindkraft (SOU 2023:18) 

 

Inlandskommunerna ekonomisk förening har tagit del av slut betänkandet (SOU 2023:18) 

 

Inlandskommunerna ekonomisk förening, IEF är ett kommunpolitiskt nätverk för Inlandets 

utveckling. Föreningen arbetar med frågor som kommunmedlemmarna anser betydelsefulla 

och av gemensamt intresse. Särskild vikt läggs vid infrastrukturen, framför allt Inlandets 

järnvägar med Inlandsbanan som sammanhållande länk samt Inlandsvägarna RV 26 och E45. 

Vikten av att kommunerna har delaktighet och har  kontroll över områdets miljö och 

naturresurser är också en annan prioriterad fråga. Inlandets roll i omställningen till ett hållbart 

samhälle och verksamheter med koppling till regionens rika naturtillgångar uppmärksammas, 

liksom inflytandet över och ersättningen från nyttjandet av dessa resurser. Inlandsbornas 

engagemang och initiativ ska stimuleras och tas tillvara för utvecklingen i regionen.   

IEF ställer sig positiva till de förslag som utredningen lägger gällande kompensation till 

närboende. Vidare är vi även positiva till förslagen om kompensation till lokalsamhället. Vi 

saknar dock förslag om kompensation till och inlösning av närliggande näringsverksamhet 

som kan påverkas, i synnerhet inom besöksnäring och naturturism. Dessa näringar riskerar en 

negativ ekonomisk påverkan om naturen inte längre upplevs som naturlig och oexploaterad. 

Därtill är vi starkt kritiska till förslaget hur uppgörelsen gällande ersättningen ska ske. Vi ser 

också att det finns en risk i att verksamhetsutövaren utan kommunernas delaktighet inte når 

rätt mottagare för att förhandla och få till en rimlig ersättningen för intrånget på kort och lång 

sikt. Här ser vi ett behov av att kommunerna måste vara delaktiga och utöva ett tydligt 

inflytande.  

IEF anser det är olyckligt att utredningens begränsande direktiv inte lämnar utrymme för 

förslag på ekonomiska incitament till kommunerna. Ersättning och inflytande i hur inlandets 

naturresurser nyttjas är avgörande för att skapa en lokal acceptans. I omställningen till ett 

hållbart samhälle är det viktigt att alla bidrar. Men när de värden och naturresurser som våra 

kommuner och bygder bidrar till att skapa inte ger mervärden lokalt för kommunen minskar 

viljan att bidra.  
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Vi anser att återföring av fastighetsskatten eller en ny beskattning som finansieras av 

verksamhetsutövaren ska vara delar i ett sådant incitament. IEF anser att väsentliga incitament 

för kommunernas tillstyrkan skyndsamt behöver beredas vidare och stärkas upp i 

Regeringskansliet. IEF vill hänvisa i resonemanget om ersättning, till Norge och även 

Finlands ganska tydliga ersättningssystem när det gäller intrång i nyttjande av ländernas 

naturresurser. 

 

I övrigt instämmer vi i Föreningen Sveriges Vatten- och Vindkraftskommuner och regioners 
yttrande. IEF vill i linje med föreningens syn lyfta fram vikten av en kraftig ekonomisk 
kompensation till kommunen, bygden och innevånare som tvingas leva med etableringarnas 
nackdelar från såväl vatten som vindkraftsproduktion. 

 

IEF:s Slutsats 

Att utredningen arbetat och förstått vikten av en ersättning till kommunerna som incitament 
för kommunal tillstyrkan av vindkraft och nyttjande av landsbygdens naturresurser.  

Att behovet av ett tillräckligt ekonomiskt incitament för ökad utbyggnad av vindkraft 
behöver tre ben att stå på. 

       Ett till Närboende eller närliggande näringsverksamhet som drabbas 

       Ett till respektive Kommun där etablering har skett eller kommer att ske 

       En ersättning till Lokalsamhället, har allmänt kallats ”bygdepeng”, ofta hittills finansierat 
direkt mellan exploatörerna och bygden/via kommunen 

Att stöden bör fastställas i någon form av mininivå. 

Att hela fastighetsskatten, både nuvarande och en förstärkning utökad behövs för att nå 
sådana nivåer så att incitamenten får verklig betydelse. 
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